ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /TTr-SNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải

quyết, trả kết quả giải quyết, thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục

đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: UBND tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở

Nông nghiệp và Môi trường kính trình UBND tỉnh Đắk Lắk dự thảo Quyết định

ban hành Quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết,

thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với

đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Luật Nhà ở số

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các Tổ

chức tín dụng số 32/2024/QH15 số 43/2024/QH15 ngày 29 tháng 06 năm 2024;

- Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai.

- Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.

- Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ

quy định về phân cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp; phân

quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai.

- Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ

về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ

phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 18/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

ban hành Danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết các

Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024.

2. Cơ sở thực tiễn

DỰ THẢO LẦN 1

2

Trong quá trình triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các nghị định

hướng dẫn thi hành, thực tiễn cho thấy nhu cầu đăng ký đất đai, tài sản gắn liền

với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất ngày càng tăng, do đó việc tổ chức tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết hồ

sơ và trả kết quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan cần phải kịp thời, nhanh

chóng, thuận tiện, đúng pháp luật, công bằng, bình đẳng, khách quan, công khai,

minh bạch, thống nhất theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhằm tránh tình

trạng chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính, người dân, doanh nghiệp phải

đi lại nhiều lần, ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh

nghiệp. Bên cạnh đó, trong thực tiễn, người dân có nhu cầu thực hiện đồng thời

nhiều thủ tục hành chính nhằm giảm thời gian, chi phí thực hiện.

Từ thực tiễn nêu trên, tại khoản 6 Điều 21, khoản 12 Điều 22 của Nghị định

số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 quy định:

“Điều 21. Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai,

tài sản gắn liền với đất

6. Căn cứ điều kiện cụ thể tại địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết

định cụ thể cơ quan tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục theo quy định tại điểm

a khoản 1 Điều này và quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả

giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản khác gắn liền với đất, thời gian các bước

thực hiện thủ tục của từng cơ quan, đơn vị có liên quan, việc giải quyết liên thông

giữa các cơ quan có liên quan theo cơ chế một cửa đảm bảo không quá tổng thời

gian theo quy định của pháp luật và các nguyên tắc quy định tại Nghị định này;

công khai các thủ tục hành chính và việc lựa chọn địa điểm nộp hồ sơ đăng ký đất

đai, tài sản gắn liền với đất tại địa phương.

Điều 22. Thời gian thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với

đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất

12. Thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn

liền với đất do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định nhưng không quá tổng thời

gian thực hiện từng thủ tục đó.”.

Tại khoản 4 Điều 12 của Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024

của Chính phủ quy định:

“Điều 12. Quy định chung về thực hiện thủ tục hành chính

4. Căn cứ điều kiện cụ thể tại địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết

định cơ quan tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định và

quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành

chính, thời gian thực hiện các bước công việc trong trình tự, thủ tục hành chính về

đất đai của từng cơ quan, đơn vị có liên quan; việc thực hiện đồng thời các thủ tục

hành chính (nếu có); việc giải quyết liên thông giữa các cơ quan có liên quan theo

cơ chế một cửa bảo đảm thời gian theo quy định của pháp luật; công khai các thủ

tục hành chính và việc lựa chọn địa điểm nộp hồ sơ bảo đảm tiết kiệm thời gian,

chi phí của tổ chức, cá nhân, cơ quan có thẩm quyền trong giải quyết thủ tục hành

3

chính nhưng không quá tổng thời gian thực hiện các thủ tục theo quy định tại Nghị

định này.”.

Ngày 18/06/2025, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1329/QĐ-UBND về

việc Ban hành Danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết các

Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024; theo đó, UBND tỉnh giao

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây

dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, luân

chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; thời gian

thực hiện đồng thời nhiều thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk theo quy định tại khoản 6 Điều 21, khoản 12 Điều 22 của

Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 và khoản 4 Điều 12 của Nghị

định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ.

Trong quá trình soạn thảo dự thảo Quyết định nêu trên, ngày 12/6/2025,

Chính phủ ban hành Nghị định số 151/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất

đai (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025); theo đó, các quy định tại khoản 6

Điều 21, khoản 12 Điều 22 của Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024

hết hiệu lực thi hành, việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả, thời gian thực hiện thủ tục

đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất được quy định tại Mục 7 Phần I, Mục 12

Phần II của Phần A của Phần V Phụ lục I và thẩm quyền của UBND cấp tỉnh quy

định tại khoản 4 Điều 12 của Nghị định số 102/2024/NĐ-CP do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 9 của Nghị

định số 151/2025/NĐ-CP, cụ thể như sau:

“Điều 9. Thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân quyền, phân cấp

cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

4. Thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của Nghị định

số 102/2024/NĐ-CP do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện, bao gồm:

a) Quyết định các công việc quy định tại điểm a khoản 1 và khoản 4 Điều

12 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP;

....

A. Tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả, thời gian thực hiện thủ tục đăng ký đất đai,

tài sản gắn liền với đất

I. Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết

7. Căn cứ điều kiện cụ thể tại địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban

hành quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ

tục đăng ký đất đai, tài sản khác gắn liền với đất, thời gian các bước thực hiện

thủ tục của từng cơ quan, đơn vị có liên quan, việc giải quyết liên thông giữa các

cơ quan có liên quan theo cơ chế một cửa đảm bảo không quá tổng thời gian theo

quy định của pháp luật và các nguyên tắc quy định tại Nghị định này và Nghị định

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-dinh-102-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Dat-dai-603982.aspx

4

số 101/2024/NĐ-CP; công khai các thủ tục hành chính và việc lựa chọn địa điểm

nộp hồ sơ đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất không phụ thuộc vào địa bàn

cấp xã nơi có đất.

II. Thời gian thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất

12. Thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn

liền với đất do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định nhưng không quá tổng thời

gian thực hiện từng thủ tục đó.”

Tại Điều 2 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định:

“Điều 2. Văn bản quy phạm pháp luật

Văn bản quy phạm pháp luật là văn bản có chứa quy phạm pháp luật, được

ban hành đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục theo quy định của Luật

này.”

Căn cứ các quy định nêu trên, đối với nội dung thẩm quyền của UBND tỉnh

quy định tại khoản 4 Điều 12 của Nghị định số 102/2024/NĐ-CP đã được phân

quyền, phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định.

Do đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết

quả giải quyết, thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai,

tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo quy định tại Mục 7 Phần

I, Mục 12 Phần II của Phần A của Phần V Phụ lục I của Nghị định 151/2025/NĐ-

CP.

Đối với nội dung quy định cơ quan tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính và quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải

quyết thủ tục hành chính, thời gian thực hiện các bước công việc trong trình tự, thủ

tục hành chính về đất đai của từng cơ quan, đơn vị có liên quan; việc thực hiện

đồng thời các thủ tục hành chính (nếu có); việc giải quyết liên thông giữa các cơ

quan có liên quan theo cơ chế một cửa tại khoản 4 Điều 12 của Nghị định số

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ, Sở Nông nghiệp và Môi trường

sẽ tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm

quyền theo quy định.

Từ cơ sở pháp lý và cơ sở thực tiễn nêu trên, việc ban hành Quyết định ban

hành Quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết, thời

gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk là cần thiết và bảo đảm đúng quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

Cụ thể hóa việc tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải

quyết, thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-dinh-101-2024-ND-CP-dang-ky-cap-giay-chung-nhan-quyen-su-dung-dat-tai-san-gan-lien-dat-613131.aspx

5

với đất phù hợp với thực tiễn và quy định. Quy định rõ thời gian, hình thức, địa

điểm tiếp nhận, trả kết quả, quy trình luân chuyển hồ sơ, giải quyết từng thủ tục

theo đúng nguyên tắc thực hiện, nội dung, cách thức thực hiện phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế tổ chức hoạt động của từng cơ quan, đơn vị

theo quy định; đồng thời, xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá

nhân trong việc tiếp nhận, luân chuyển, giải quyết, trả kết quả giải quyết. Góp

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc giải quyết thủ tục hành chính; giảm

thời gian giải quyết và chi phí thực hiện thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận

lợi cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Quy định chi tiết, đầy đủ các điều, khoản mà Nghị định 151/2025/NĐ-CP

ngày 12/6/2025 của Chính phủ giao cho UBND tỉnh quy định bảo đảm phù hợp

với điều kiện cụ thể tại địa phương.

Bảo đảm sự phù hợp, đồng bộ và thống nhất giữa pháp luật về đất đai và

các nghị định hướng dẫn thi hành luật có liên quan; bảo đảm kế thừa, ổn định của

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và chỉ

đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, trong thời gian qua Sở Nông nghiệp

và Môi trường đã khẩn trương, tích cực và chủ động trong việc xây dựng Quyết

định ban hành Quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải

quyết, thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền

với đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật về ban

hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chủ trì thực

hiện các hoạt động sau đây:

- Thành lập Tổ soạn thảo tại Quyết định số 0217/QĐ-SNNMT ngày

09/7/2025. Tổ soạn thảo đã xây dựng nội dung dự thảo Quyết định, tổ chức họp,

trao đổi, cho ý kiến với nội dung dự thảo Quyết định.

- Gửi văn bản lấy ý kiến đến ... cơ quan, đơn vị gồm: ..., đồng thời đề nghị

Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải dự thảo Quyết định

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá

nhân, các đối tượng chịu sự tác động tại Công văn số .../SNNMT-VPĐKĐĐ ngày

.../8/2025. Hết thời hạn lấy ý kiến, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nhận được

.../... văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, đã nghiên cứu tiếp thu,

giải trình cụ thể tại Bản tổng hợp ý kiến tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ

quan, tổ chức, cá nhân ngày .../.../2025 gửi kèm theo.

- Gửi hồ sơ dự thảo Quyết định đề nghị Sở Tư pháp thẩm định theo Công

văn số .../SNNMT-VPĐKĐĐ ngày .../.../2025. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của

Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số .../BCTĐ-STP ngày .../.../2025, Sở Nông

nghiệp và Môi trường đã nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định tại Báo

cáo số .../BC-SNNMT ngày .../.../2025 và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định.

6

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Phạm vi điều chỉnh: Quyết định ban hành Quy chế quy định về việc tiếp

nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết, thời gian thực hiện

đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk theo quy định tại Mục 7 Phần I, Mục 12 Phần II của Phần A của Phần V

Phụ lục I của Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền,

phân cấp trong lĩnh vực đất đai.

Đối tượng áp dụng: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Kinh tế, Hạ

Tầng và Đô thị các phường, Phòng Kinh tế các xã; Ủy ban nhân dân các xã,

phường; Văn phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh các khu vực thuộc Văn phòng

đăng ký đất đai; Thuế tỉnh, các Thuế cơ sở thuộc Thuế tỉnh; Trung tâm Phục vụ

hành chính công tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; Người sử dụng

đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất; Các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu

chính công ích, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ để thực hiện công việc hỗ trợ theo

hợp đồng dịch vụ, nhân viên theo hợp đồng lao động được ký kết theo quy định

của pháp luật và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

2. Bố cục của dự thảo văn bản

Dự thảo Quyết định ban Quy chế quy định về việc tiếp nhận, luân chuyển

hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết, thời gian thực hiện đồng thời nhiều thủ

tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk gồm có

Quyết định và Quy chế kèm theo Quyết định, cụ thể như sau:

- Quyết định gồm có 3 điều.

- Quy chế gồm có 04 Chương, 45 Điều:

+ Chương I: Quy định chung, gồm có 05 điều, từ Điều 1 đến Điều 5;

+ Chương II: Quy định về tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết

quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, thời gian các bước

thực hiện của thủ tục của từng cơ quan, đơn vị có liên quan, gồm có: 02 mục, mục

1 có 03 điều, từ Điều 6 đến Điều 8; mục 2 có 29 điều, từ Điều 9 đến Điều 37.

+ Chương III: Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và người sử dụng đất,

chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất gồm có 07 điều, từ Điều 38 đến Điều 44;

+ Chương IV: Tổ chức thực hiện, gồm có 01 điều (Điều 44).

3. Nội dung cơ bản

Chương I. Quy định chung (từ Điều 1 đến Điều 5): Chương này quy định

về: (1) phạm vi điều chỉnh; (2) đối tượng áp dụng; (3) nguyên tắc thực hiện; (4)

thời gian thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất; (5) Thời gian

xác định, ban hành thông báo nghĩa vụ tài chính về đất đai và thông báo xác nhận

về việc hoàn thành nghĩa vụ tài chính.

7

Chương II. Quy định về tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết

quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, thời gian các bước

thực hiện của thủ tục của từng cơ quan, đơn vị có liên quan (từ Điều 9 đến Điều

37): Chương này quy định cụ thể những nội dung gồm:

(1) Mục 1: Quy định về tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết

quả giải quyết

(2) Mục 2: Thời gian các bước thực hiện thủ tục đăng ký đất đai, tài sản

gắn liền với đất của từng cơ quan, đơn vị có liên quan.

Chương III. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và người sử dụng đất,

chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất (từ Điều 38 đến Điều 44): Chương này quy

định rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị và người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản

gắn liền với đất gồm: (1) Người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất;

(2) Bộ phận Một cửa; (3) Cơ quan có chức năng quản lý đất đai; (4) Tổ chức đăng

ký đất đai; (5) UBND cấp xã; (6) Cơ quan Thuế.

Chương IV. Tổ chức thực hiện (Điều 45): Chương này quy định trách

nhiệm tổ chức thực hiện của cơ quan có chức năng quản lý đất đai và các cơ quan,

đơn vị có liên quan.

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN

BẢN GỬI THẨM ĐỊNH

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

Điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Quyết định này gồm: phổ biến, triển

khai Quyết định đến các cơ quan, đơn vị có liên quan nắm bắt kịp thời để thực

hiện; giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển

khai thực hiện có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, phản ánh, báo cáo cơ quan

có thẩm quyền trong trường hợp có vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết. Đồng

thời, thông qua công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát để nắm bắt tình hình thi hành

Quyết định.

Thời gian trình thông qua/ban hành: Tháng 10 năm 2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quy định về

việc tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết, trả kết quả giải quyết, thời gian thực

hiện đồng thời nhiều thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk. Sở Nông nghiệp và Môi trường xin kính trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định

(Xin gửi kèm theo gồm:

(1) Dự thảo Quyết định;

(2) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo;

(3) Bản tổng hợp ý kiến tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, tổ

chức, cá nhân ngày .../.../2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường;

8

(4) Bản chụp ý kiến góp ý;

(5) Báo cáo thẩm định số .../BCTĐ-STP ngày .../.../2025 của Sở Tư pháp;

(6) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định số ../BC-SNNMT của Sở

Nông nghiệp và Môi trường).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- VP Sở; Phòng QLĐĐ và ĐĐBĐ;

Văn phòng đăng ký đất đai;

- Lưu: VT,VPĐKĐĐ (Quốc_07b).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Huấn